

平成30年3月期 中間決算概況

平成29年11月13日



会社名 オリックス銀行株式会社
 代表者 代表取締役社長 浦田 晴之
 問合せ先責任者 経営管理部長 岩佐 秀明
 特定取引勘定設置の有無 無

上場取引所(所属部) 非上場
 URL <http://www.orixbank.co.jp/>
 TEL 03-6722-3633

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成30年3月期中間期の業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期中間期	26,832	9.8	11,455	34.6	8,118	37.6
29年3月期中間期	24,418	14.4	8,509	25.3	5,896	30.5
29年3月期	49,250	15.5	18,151	38.2	12,473	44.0

	1株当たり 中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
30年3月期中間期	6,765	53	—	—
29年3月期中間期	4,913	71	—	—
29年3月期	10,394	91	—	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期中間期	1,967,268	162,551	8.2
29年3月期中間期	1,786,095	150,150	8.4
29年3月期	1,892,524	155,399	8.2

(参考) 自己資本 30年3月期中間期 162,551百万円 29年3月期中間期 150,150百万円 29年3月期 155,399百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

該当事項はありません。

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数	30年3月期中間期	1,200,000株	29年3月期	1,200,000株
② 期末自己株式数	30年3月期中間期	—株	29年3月期	—株
③ 期中平均株式数(中間期)	30年3月期中間期	1,200,000株	29年3月期中間期	1,200,000株

第25期中 (平成29年9月30日現在) 中間貸借対照表 (監査対象外)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
現 金 預 け 金	49,629	預 金	1,433,214
預 け 金	49,629	当 座 預 金	60
買 入 金 銭 債 権	12,339	普 通 預 金	115,895
有 価 証 券	254,557	定 期 預 金	1,316,892
国 債	58,116	そ の 他 の 預 金	366
地 方 債	80,304	譲 渡 性 預 金	260,090
社 債	107,615	コ ー ル マ ネ ー	10,000
株 式	4	借 用 金	60,000
そ の 他 の 証 券	8,516	借 入 金	60,000
貸 出 金	1,620,664	信 託 勘 定 借 債	9,419
証 書 貸 付	1,472,907	そ の 他 負 債	11,027
当 座 貸 越	147,757	未 払 法 人 税 等	1,060
外 国 為 替	1	未 払 費 用	5,051
外 国 他 店 預 け	1	前 受 収 益	119
そ の 他 資 産	3,958	金 融 派 生 商 品	49
前 払 費 用	140	資 産 除 去 債 務	59
未 収 収 益	2,756	そ の 他 の 負 債	4,688
金 融 派 生 商 品	0	賞 与 引 当 金	406
そ の 他 の 資 産	1,060	退 職 給 付 引 当 金	116
有 形 固 定 資 産	4,633	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	0
建 物	1,428	支 払 承 諾	20,441
土 地	3,142	負 債 の 部 合 計	1,804,717
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	63	(純 資 産 の 部)	
無 形 固 定 資 産	2,763	資 本 金	45,000
ソ フ ト ウ ェ ア	2,754	資 本 剰 余 金	17,803
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	8	資 本 準 備 金	17,803
繰 延 税 金 資 産	1,388	利 益 剰 余 金	99,123
支 払 承 諾 見 返	20,441	そ の 他 利 益 剰 余 金	99,123
貸 倒 引 当 金	△3,108	繰 越 利 益 剰 余 金	99,123
		株 主 資 本 合 計	161,927
		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	624
		評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	624
		純 資 産 の 部 合 計	162,551
資 産 の 部 合 計	1,967,268	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	1,967,268

第25期中 平成29年4月 1日から
平成29年9月30日まで 中間損益計算書 (監査対象外)

(単位：百万円)

科 目	金 額	金 額
経常収益		26,832
信託報酬	286	
資金運用収益	22,516	
貸出金利	22,052	
有価証券利息	353	
預け金利息	12	
その他の受入利息	98	
役務取引等収益	1,655	
受入為替手数料	17	
その他の役務収益	1,638	
その他業務収益	1,220	
外国為替売買益	47	
国債等債券売却益	90	
その他の業務収益	1,083	
その他経常収益	1,152	
その他の経常収益	<u>1,152</u>	
経常費用		15,376
資金調達費用	1,653	
預金利息	1,494	
譲渡性預金利息	150	
コールマネー利息	8	
その他の支払利息	0	
役務取引等費用	5,584	
支払為替手数料	21	
その他の役務費用	5,563	
その他業務費用	49	
金融派生商品費用	49	
営業経常費用	7,703	
その他経常費用	386	
貸倒引当金繰入額	381	
その他の経常費用	<u>5</u>	
経常利益		<u>11,455</u>
経常損失		0
固定資産処分損	<u>0</u>	
税引前中間純利益		11,455
法人税、住民税及び事業税	3,444	
法人税等調整額	<u>△107</u>	
法人税等合計		<u>3,336</u>
中間純利益		<u>8,118</u>

第25期中 { 平成29年4月 1日から
平成29年9月30日まで } 中間株主資本等変動計算書（監査対象外）

(単位：百万円)

	株 主 資 本				評価・換算 差額等	純資産 合 計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合 計	その他有価 証券評価差 額金	
		資本準備金	その他利益 剰余金 繰越利益剰 余金			
当 期 首 残 高	45,000	17,803	91,004	153,808	1,590	155,399
当 中 間 期 変 動 額						
中 間 純 利 益	—	—	8,118	8,118	—	8,118
株主資本以外の 項目の当中間期 変動額（純額）	—	—	—	—	△966	△966
当 中 間 期 変 動 額 合 計	—	—	8,118	8,118	△966	7,152
当 中 間 期 末 残 高	45,000	17,803	99,123	161,927	624	162,551

第25期中 $\left(\begin{array}{l} \text{平成29年4月 1日から} \\ \text{平成29年9月30日まで} \end{array} \right)$ 中間キャッシュ・フロー計算書
(監査対象外)

(単位：百万円)

科 目	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前中間純利益	11,455
減価償却費	523
貸倒引当金の増減(△)	190
賞与引当金の増減額(△は減少)	30
退職給付引当金の増減額(△は減少)	17
資金運用収益	△22,516
資金調達費用	1,653
有価証券関係損益(△)	115
為替差損益(△は益)	△47
固定資産処分損益(△は益)	0
金融派生商品(資産)の純増(△)減	△0
金融派生商品(負債)の純増減(△)	49
貸出金の純増(△)減	△80,917
預金の純増減(△)	111,135
譲渡性預金の純増減(△)	△30,740
コールローン等の純増(△)減	13,924
コールマネー等の純増減(△)	△18,000
信託勘定借の純増減(△)	5,012
外国為替(資産)の純増(△)減	△1
資金運用による収入	22,033
資金調達による支出	△1,307
その他	△803
小 計	11,807
法人税等の支払額	△3,520
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,286
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有価証券の取得による支出	△33,115
有価証券の売却による収入	26,929
有価証券の償還による収入	4,232
有形固定資産の取得による支出	△5
無形固定資産の取得による支出	△446
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,404
財務活動によるキャッシュ・フロー	
財務活動によるキャッシュ・フロー	—
現金及び現金同等物に係る換算差額	—
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	5,882
現金及び現金同等物の期首残高	43,747
現金及び現金同等物の中間期末残高	49,629

個別注記表

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

重要な会計方針

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価は、その他有価証券については原則として中間決算日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は主として移動平均法により算定）、ただし時価を把握することが極めて困難と認められるものについては移動平均法による原価法により行っております。

なお、その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。

2. デリバティブ取引の評価基準及び評価方法

デリバティブ取引の評価は、時価法により行っております。

3. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

有形固定資産は、定率法（ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物（建物附属設備を除く。）並びに平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物については定額法）を採用し、年間減価償却費見積額を期間により按分し計上しております。

また、主な耐用年数は次のとおりであります。

建 物	3 年 ～ 50 年
そ の 他	4 年 ～ 20 年

(2) 無形固定資産

無形固定資産は、定額法により償却しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（主として5年）に基づいて償却しております。

4. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

貸倒引当金は、予め定めている償却・引当基準に則り、次のとおり計上しております。

破産、特別清算等法的に経営破綻の事実が発生している債務者（以下「破綻先」という。）に係る債権及びそれと同等の状況にある債務者（以下「実質破綻先」という。）に係る債権については、以下のなお書きに記載されている直接減額後の帳簿価額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額を計上しております。また、現在は経営破綻の状況にないが、今後経営破綻に陥る可能性が大きいと認められる債務者に係る債権については、債権額から、担保の処分可能見込額及び保証による回収可能見込額を控除し、その残額のうち、債務者の支払能力を総合的に判断し必要と認める額を計上しております。

上記以外の債権については、過去の一定期間における貸倒実績から算出した貸倒実績率等に基づき計上しております。

すべての債権は、資産の自己査定基準に基づき、営業関連部署が資産査定を実施し、当該部署から独立した資産監査部署が査定結果を監査しております。

なお、破綻先及び実質破綻先に対する担保・保証付債権等については、債権額から担保の評価額及び保証による回収が可能と認められる額を控除した残額を取立不能見込額として債権額から直接減額しており、その金額は678百万円であります。

(2) 賞与引当金

賞与引当金は、従業員への賞与の支払いに備えるため、従業員に対する賞与の支給見込額のうち、当中間期に帰属する額を計上しております。

(3) 退職給付引当金

退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間期末において発生していると認められる額を計上しております。また、退職給付債務の算定に当たり、退職給付見込額を当中間期末までの期間に帰属させる方法については給付算定式基準によっております。なお、過去勤務費用及び数理計算上の差異の損益処理方法は次のとおりであります。

過去勤務費用：その発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（主として20年）による定額法により損益処理

数理計算上の差異：各事業年度の発生時の従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（13年～21年）による定額法により按分した額を、それぞれ発生の翌期から損益処理

(4) 役員退職慰労引当金

役員退職慰労引当金は、役員への退職慰労金の支払いに備えるため、役員に対する退職慰労金の支給見積額のうち、当中間期末までに発生していると認められる額を計上しております。

5. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建資産・負債は、主として中間決算日の為替相場による円換算額を付しております。

6. 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税（以下「消費税等」という。）の会計処理は、税抜方式によっております。

ただし、有形固定資産に係る控除対象外消費税等は当中間期の費用に計上しております。

7. 連結納税制度の適用

当社はオリックス株式会社を連結納税親会社とする連結納税主体の連結納税子会社として、連結納税制度を適用しております。

注記事項

（中間貸借対照表関係）

1. 貸出金のうち、破綻先債権額は96百万円、延滞債権額は4,398百万円であります。

なお、破綻先債権とは、元本又は利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本又は利息の取立て又は弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸出金（貸倒償却を行った部分を除く。以下「未収利息不計上貸出金」という。）のうち、法人税法施行令（昭和40年政令第97号）第96条第1項第3号イからホまでに掲げる事由又は同項第4号に規定する事由が生じている貸出金であります。

また、延滞債権とは、未収利息不計上貸出金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸出金以外の貸出金であります。

2. 貸出金のうち、3カ月以上延滞債権額はありません。

なお、3カ月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が、約定支払日の翌日から3月以上遅延している貸出金で破綻先債権及び延滞債権に該当しないものであります。

3. 貸出金のうち、貸出条件緩和債権額は50百万円であります。

なお、貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で破綻先債権、延滞債権及び3カ月以上延滞債権に該当しないものであります。

4. 破綻先債権額、延滞債権額及び貸出条件緩和債権額の合計額は4,544百万円であります。

なお、上記1.から4.に掲げた債権額は、貸倒引当金控除前の金額であります。

5. 担保に供している資産は次のとおりであります。

担保に供している資産

有価証券 141,467百万円

担保資産に対応する債務

借入金 60,000 百万円

上記は日本銀行当座貸越取引等の担保であります。このほか、為替決済等の取引の担保として、有価証券 10,035 百万円を差し入れております。

なお、信託業法に基づく供託金として現金 25 百万円を差し入れております。

また、その他の資産には、保証金 1 百万円及び敷金 186 百万円が含まれております。

6. 当座貸越契約及び貸付金に係るコミットメントライン契約は、顧客からの融資実行の申し出を受けた場合に、契約上規定された条件について違反がない限り、一定の限度額まで資金を貸し付けることを約する契約であります。これらの契約に係る融資未実行残高は、87,152 百万円であります。このうち契約残存期間が 1 年以内のものが 87,074 百万円あります。

なお、これらの契約の多くは、融資実行されずに終了するものであるため、融資未実行残高そのものが必ずしも当社の将来のキャッシュ・フローに影響を与えるものではありません。これらの契約の多くには、金融情勢の変化、債権の保全及びその他相当の事由があるときは、当社が実行申し込みを受けた融資の拒絶又は契約極度額の減額をすることができる旨の条項が付けられております。また、契約時において必要に応じて不動産・有価証券等の担保を徴求するほか、契約後も定期的に予め定めている社内手続きに基づき顧客の業況等を把握し、必要に応じて契約の見直し、与信保全上の措置等を講じております。

7. 有形固定資産の減価償却累計額 759 百万円

8. 「有価証券」中の社債のうち、有価証券の私募（金融商品取引法第 2 条第 3 項）による社債に対する当社の保証債務の額は 2,784 百万円であります。

(中間株主資本等変動計算書関係)

1. 発行済株式に関する事項

(単位：千株)

	当事業年度 期首株式数	当中間会計期 間増加株式数	当中間会計期 間減少株式数	当中間会計期 間末株式数	摘 要
発行済株式					
普通株式	1,200	—	—	1,200	
合 計	1,200	—	—	1,200	

2. 新株予約権及び自己新株予約権については該当ありません。
3. 配当に関する事項については該当ありません。

(中間キャッシュ・フロー計算書関係)

1. 中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲は、中間貸借対照表上の「現金預け金」のうち、現金、中央銀行への預け金、他行等への要求払いの預け金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりリスクしか負わない取得日から 3 カ月以内に償還期限の到来する短期投資である定期預け金であります。
2. 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に記載されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

現金預け金勘定 49,629 百万円

現金及び現金同等物 49,629 百万円

(金融商品関係)

- 金融商品の時価等に関する事項

平成 29 年 9 月 30 日における中間貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額は、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められる非上場株式は、次表には含めておりません（注 2）参照）。

(単位：百万円)

	中間貸借対照表 計上額	時 価	差 額
(1) 現金預け金	49,629	49,629	—
(2) 買入金銭債権及び有価証券	266,893	266,893	—
買入金銭債権	12,339	12,339	—
その他有価証券	254,553	254,553	—
(3) 貸出金	1,620,664		
貸倒引当金 (*1)	△3,041		
	1,617,623	1,617,869	246
(4) 外国為替	1	1	—
(5) 未収収益 (*2)	2,753	2,753	—
資産 計	1,936,901	1,937,147	246
(1) 預金	1,433,214		
未払利息 (*3)	4,491		
	1,437,705	1,439,492	1,786
(2) 譲渡性預金	260,090		
未払利息 (*4)	109		
	260,199	260,199	—
(3) コールマネー	10,000	10,000	—
(4) 借入金	60,000	60,000	—
負債 計	1,767,905	1,769,692	1,786
デリバティブ取引 (*5)			
ヘッジ会計が適用されていないもの	(49)	(49)	—
ヘッジ会計が適用されているもの	—	—	—
デリバティブ取引計	(49)	(49)	—

(*1) 貸出金に対応する一般貸倒引当金及び個別貸倒引当金を控除しております。

(*2) 未収収益に対する貸倒引当金については、重要性が乏しいため、中間貸借対照表計上額から直接減額しております。

(*3) 預金に対応する未払利息を加算しております。

(*4) 譲渡性預金に対応する未払利息を加算しております。

(*5) その他資産・負債に計上しているデリバティブ取引を一括して表示しております。デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、() で表示しております。

(注1) 金融商品の時価の算定方法

資 産

(1) 現金預け金

満期のない預け金については、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。満期のある預け金については、すべて約定期間が短期間であり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(2) 買入金銭債権及び有価証券

買入金銭債権のうち、投資家として購入した信託受益権については、取引金融機関から提示された価格をもって中間貸借対照表計上額としております。有価証券のうち、債券は取引所の価格又は取引金融機関から提示された価格によっております。

なお、保有目的ごとの有価証券に関する注記事項については「(有価証券関係)」に記載しております。

(3) 貸出金

貸出金のうち、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映するため、貸出先の信用状態が実行後大きく異なっていない限り、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。固定金利によるものは、貸出金ごとに将来キャッシュ・フローを見積り、元利金の合計額を同様の新規貸出を行った場合に想定される利率で割り引いて時価を算定しております。なお、約定期間が短期間のものは、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

また、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する債権等については、担保及び保証による回収見込額等に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は中間決算日における中間貸借対照表上の債権等計上額から貸倒引当金計上額を控除した金額に近似しており、当該価額を時価としております。

(4) 外国為替

外国為替は、他の銀行に対する外貨預け金(外国他店預け)であります。これらは、満期のない預け金であり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(5) 未収収益

未収収益は、すべて短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

負債

(1) 預金、及び(2) 譲渡性預金(対応する未払利息を含む)

要求払預金については、中間決算日に要求された場合の支払額(帳簿価額)を時価とみなしております。また、定期預金のうち固定金利によるもの及び譲渡性預金の時価は、一定の期間ごとに区分して、将来のキャッシュ・フローを割り引いて現在価値を算定しております。その割引率は、新規に預金を受け入れる際に使用する利率を用いております。なお、預入期間が短期間のものは、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。定期預金のうち変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映し、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額としております。

(3) コールマネー

コールマネーは約定期間が短期間であり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(4) 借入金

借入金のうち、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映し、また、当社の信用状態は実行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似していると考えられるため、当該帳簿価額を時価としております。固定金利によるものは、一定の期間ごとに区分した当該借入金の元利金の合計額を同様の借入において想定される利率で割り引いて現在価値を算定しております。なお、約定期間が短期間のものは、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

デリバティブ取引

デリバティブ取引は、金利関連取引(金利スワップ)、通貨関連取引(為替予約)であり、割引現在価値により算出した価額によっております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品の中間貸借対照表計上額は次のとおりであり、金融商品の時価情報の「資産(2) その他有価証券」には含まれておりません。

(単位：百万円)

区 分	中間貸借対照表計上額
非上場株式(*)	4

(*) 非上場株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから時価開示の対象とはしておりません。

(有価証券関係)

中間貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の貸付債権信託受益権等が含まれております。

1. その他有価証券(平成29年9月30日現在)

	種類	中間貸借対照表 計上額(百万円)	取得原価 (百万円)	差額 (百万円)
中間貸借対照表 計上額が取得原 価を超えるもの	株式	—	—	—
	債券	184,942	183,720	1,222
	国債	58,116	57,676	439
	地方債	59,392	59,164	227
	社債	67,433	66,879	554
	その他	18,543	18,486	56
	小計	203,486	202,207	1,278
中間貸借対照表 計上額が取得原 価を超えないも の	株式	—	—	—
	債券	61,093	61,455	△361
	国債	—	—	—
	地方債	20,912	21,033	△120
	社債	40,181	40,422	△240
	その他	1,881	1,898	△16
	小計	62,975	63,354	△378
合 計		266,462	265,561	900

(注) 時価を把握することが極めて困難と認められるその他有価証券

	中間貸借対照表計上額(百万円)
株式	4
合 計	4

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

(税効果会計関係)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳は、それぞれ次のとおりであります。

繰延税金資産	
貸倒引当金	1,110 百万円
未払事業税・事業所税	241
その他	<u>312</u>
繰延税金資産合計	1,664
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	<u>275</u>
繰延税金負債合計	275
繰延税金資産の純額	<u>1,388 百万円</u>

(1株当たり情報)

1株当たりの純資産額 135,459円77銭

1株当たりの中間純利益金額 6,765円53銭

潜在株式は存在いたしません。

(監査対象外)

第25期中 (平成29年9月30日現在) 信託財産残高表

(単位：百万円)

資 産	金 額	負 債	金 額
貸 出 金	181,400	指 定 金 銭 信 託	152,654
有 価 証 券	40,502	特 定 金 銭 信 託	9,662
信 託 受 益 権	87,573	金 銭 信 託 以 外 の 金 銭 の 信 託	79,113
金 銭 債 権	155,944	金 銭 債 権 の 信 託	6,666
有 形 固 定 資 産	89,936	包 括 信 託	330,857
そ の 他 債 権	480		
銀 行 勘 定 貸	9,419		
現 金 預 け 金	13,698		
資 産 合 計	578,954	負 債 合 計	578,954

注1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 元本補てん契約のある信託の貸出金については、取扱残高はありません。

比較中間貸借対照表 (主要内訳)

(単位：百万円)

科 目	当中間期末 平成29年9月30日現在	前期末 平成29年3月31日現在	前期末比増減	前中間期末 平成28年9月30日現在
(資産の部)				
現金預け金	49,629	43,747	5,882	47,558
買入金銭債権	12,339	27,163	△14,823	38,228
有価証券	254,557	253,214	1,343	245,863
貸出金	1,620,664	1,539,700	80,964	1,428,542
外国為替	1	—	1	—
その他資産	3,958	4,466	△508	4,125
有形固定資産	4,633	4,670	△36	4,576
無形固定資産	2,763	2,797	△34	2,671
繰延税金資産	1,388	854	533	375
支払承諾見返	20,441	18,829	1,611	17,714
貸倒引当金	△3,108	△2,918	△190	△3,561
資産の部合計	1,967,268	1,892,524	74,744	1,786,095
(負債の部)				
預渡性預金	1,433,214	1,322,079	111,135	1,213,409
コールマネー	260,090	290,830	△30,740	275,280
借入金	10,000	28,000	△18,000	32,000
借入金	60,000	60,000	—	80,000
信託勘定借	9,419	4,406	5,012	6,777
その他負債	11,027	12,451	△1,423	10,314
賞与引当金	406	375	30	366
退職給付引当金	116	98	17	80
役員退職慰労引当金	0	0	—	0
利用促進引当金	—	53	△53	—
支払承諾	20,441	18,829	1,611	17,714
負債の部合計	1,804,717	1,737,125	67,591	1,635,944
(純資産の部)				
資本金	45,000	45,000	—	45,000
資本剰余金	17,803	17,803	—	17,803
資本準備金	17,803	17,803	—	17,803
利益剰余金	99,123	91,004	8,118	84,427
その他利益剰余金	99,123	91,004	8,118	84,427
繰越利益剰余金	99,123	91,004	8,118	84,427
株主資本合計	161,927	153,808	8,118	147,230
その他有価証券評価差額金	624	1,590	△966	2,919
評価・換算差額等合計	624	1,590	△966	2,919
純資産の部合計	162,551	155,399	7,152	150,150
負債及び純資産の部合計	1,967,268	1,892,524	74,744	1,786,095

注. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較中間損益計算書 (主要内訳)

(単位：百万円)

科 目	当 中 間 期 (平成29年4月1日～ 平成29年9月30日)	前 中 間 期 (平成28年4月1日～ 平成28年9月30日)	前中間期比増減
経 常 収 益	26,832	24,418	2,413
信 託 報 酬	286	199	86
資 金 運 用 収 益	22,516	20,489	2,027
(うち貸出金利息)	(22,052)	(19,725)	(2,327)
(うち有価証券利息配当金)	(353)	(430)	(△76)
役 務 取 引 等 収 益	1,655	1,569	86
そ の 他 業 務 収 益	1,220	1,095	124
そ の 他 経 常 収 益	1,152	1,064	87
経 常 費 用	15,376	15,908	△532
資 金 調 達 費 用	1,653	1,724	△71
(うち預金利息)	(1,494)	(1,493)	(0)
役 務 取 引 等 費 用	5,584	4,879	705
そ の 他 業 務 費 用	49	17	31
営 業 経 費	7,703	8,849	△1,145
そ の 他 経 常 費 用	386	437	△51
経 常 利 益	11,455	8,509	2,945
特 別 損 失	0	0	0
税 引 前 中 間 純 利 益	11,455	8,509	2,945
法人税、住民税及び事業税	3,444	2,682	762
法 人 税 等 調 整 額	△107	△68	△38
法 人 税 等 合 計	3,336	2,613	723
中 間 純 利 益	8,118	5,896	2,222

注．記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較中間キャッシュ・フロー計算書 (主要内訳)

(単位：百万円)

科 目	当中間期	前中間期	前中間期比増減
	〔平成29年4月1日～ 平成29年9月30日〕	〔平成28年4月1日～ 平成28年9月30日〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前中間純利益	11,455	8,509	2,945
減価償却費	523	679	△156
貸倒引当金の増減 (△)	190	216	△26
賞与引当金の増減額 (△は減少)	30	8	21
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	17	19	△1
資金運用収益	△22,516	△20,489	△2,027
資金調達費用	1,653	1,724	△71
有価証券関係損益 (△)	115	△571	687
為替差損益 (△は益)	△47	—	△47
固定資産処分損益 (△は益)	0	0	0
金融派生商品 (資産) の純増 (△) 減	△0	—	△0
金融派生商品 (負債) の純増減 (△)	49	—	49
貸出金の純増 (△) 減	△80,917	△117,184	36,267
預金の純増減 (△)	111,135	33,882	77,253
譲渡性預金の純増減 (△)	△30,740	57,110	△87,850
借入金等の純増減 (△)	—	△56,100	56,100
コールローン等の純増 (△) 減	13,924	33,390	△19,466
コールマネー等の純増減 (△)	△18,000	△10,500	△7,500
信託勘定借の純増減 (△)	5,012	△691	5,703
外国為替 (資産) の純増 (△) 減	△1	—	△1
資金運用による収入	22,033	20,578	1,454
資金調達による支出	△1,307	△1,466	159
その他	△803	△1,989	1,185
小 計	11,807	△52,872	64,679
法人税等の支払額	△3,520	△2,787	△733
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,286	△55,659	63,946
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△33,115	△59,237	26,122
有価証券の売却による収入	26,929	129,302	△102,372
有価証券の償還による収入	4,232	3,300	932
有形固定資産の取得による支出	△5	△9	3
無形固定資産の取得による支出	△446	△290	△156
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,404	73,066	△75,471
財務活動によるキャッシュ・フロー			
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	—	—
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	5,882	17,407	△11,525
現金及び現金同等物の期首残高	43,747	30,151	13,595
現金及び現金同等物の中間期末残高	49,629	47,558	2,070

注. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

比較信託財産残高表 (主要内訳)

(単位：百万円)

科 目	当中間期末 平成29年9月30日現在	前 期 末 平成29年3月31日現在	前期末比増減
貸 出 金	181,400	127,900	53,500
有 価 証 券	40,502	47,277	△6,775
信 託 受 益 権	87,573	74,840	12,732
金 銭 債 権	155,944	145,703	10,241
有 形 固 定 資 産	89,936	100,173	△10,237
そ の 他 債 権	480	113	366
銀 行 勘 定 貸	9,419	4,406	5,012
現 金 預 け 金	13,698	14,265	△567
資 産 合 計	578,954	514,681	64,273
指 定 金 銭 信 託	152,654	98,548	54,105
特 定 金 銭 信 託	9,662	5,939	3,723
金銭信託以外の金銭の信託	79,113	81,093	△1,979
金 銭 債 権 の 信 託	6,666	5,336	1,329
包 括 信 託	330,857	323,764	7,093
負 債 合 計	578,954	514,681	64,273

注1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 元本補てん契約のある信託の貸出金については、取扱残高はありません。